
 

 

PORTARIA N.º 050/2023 

DATA: 01/02/2023 

 

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, Estado 

do Paraná, por meio da Secretária Juliana Aparecida 

Tesseroli, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

     Resolve: 

 
Art. 1º. Conceder 15 (quinze) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 01/02/2023 a 15/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

01731 AURIO MARINZ FERNANDES           04/09/2021 a 03/09/2022 

41401 RAQUEL GOMES SLIACHTICAS           15/10/2021 a 14/10/2022 

 

Art. 2º. Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 01/02/2023 a 02/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

37281 ELAINE STUTZ          12/04/2021 a 11/04/2022 

28801 LEANDRO WANDRÉ BREITENBACH          22/01/2022 a 21/01/2023 

11111 PEDRO PROENÇA DE CAMARGO         02/10/2021 a 01/10/2022 

21691 ROSANA ROSA MACIEL         05/02/2021 a 04/02/2022 

 

Art. 3º. Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 02/02/2023 a 16/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

03621 ELSON DUARTE         02/09/2020 a 01/09/2021 

 

Art. 4º. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 02/02/2023 a 03/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

19211 ADECLEVEROSN RODRIGO SANTOS         05/02/2020 a 04/02/2021 

 

Art. 5º. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 03/02/2023 a 04/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

28281 RENILSON SILVEIRA RAMOS         11/01/2021 a 10/01/2022 

 

Art. 6º. Conceder 12 (doze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 06/02/2023 a 17/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

45311 SHEILA DAVE         03/03/2021 a 02/03/2022 

 

Art. 7º. Conceder 15 (quinze) dias de férias as servidoras abaixo 

relacionadas, no período de 06/02/2023 a 20/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

40531 CRISLA MACHADO         20/11/2020 a 19/11/2021 

26671 MÁRCIA MARIA DA SILVA MACHADO         30/05/2020 a 29/05/2021 

 

Art. 8º. Conceder 20 (vinte) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 06/02/2023 a 25/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 



 

 

24091 ANTONIO ASSIS REPCZUK        21/09/2019 a 20/09/2020 

 

Art. 9º. Conceder 22 (vinte e dois) dias de férias a servidora 

abaixo relacionada, no período de 06/02/2023 a 27/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

21561 IVANA MARA DE OLIVEIRA         05/02/2021 a 04/02/2022 

 

Art. 10. Conceder 30 (trinta) dias de férias as servidoras abaixo 

relacionadas, no período de 06/02/2023 a 07/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

37751 CINTIA DE OLIVEIRA         12/04/2020 a 11/04/2021 

19631 MICHELE DA CRUZ MOREIRA         05/02/2022 a 04/02/2023 

   

Art. 11. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 09/02/2023 a 10/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

06331 JOSÉ ISRAEL STRESKI         19/02/2022 a 18/02/2023 

 

Art. 12. Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 09/02/2023 a 23/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

45371 PATRÍCIA DE FÁTIMA MARTINS         12/03/2021 a 11/03/2023 

 

Art. 13. Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 13/02/2023 a 22/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

19491 JOÃO MARIA DA COSTA         05/02/2021 a 04/02/2022 

 

Art. 14. Conceder 05 (cinco) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 23/02/2023 a 27/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

19491 JOÃO MARIA DA COSTA         05/02/2022 a 04/02/2023 

 

Art. 15. Conceder 30 (trinta) dias de férias, por interesse público, 

ao servidor abaixo relacionados, no período de 13/02/2023 a 14/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

49501 VILCIMARA APARECIDA FERREIRA        07/03/2022 a 06/03/2023 

 

Art. 16. Conceder 30 (trinta) dias de férias, por interesse público, 

a servidora abaixo relacionada, no período de 14/02/2023 a 15/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

49071 MARCIELE FRANÇA ANTUNES         03/03/2022 a 02/03/2023 

 

Art. 17. Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 15/02/2023 a 01/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

25231 MARA SUELEN DOS SANTOS LOURES         12/02/2022 a 11/02/2023 

 

Art. 18. Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 15/02/2023 a 16/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

11281 RENATO FRANK         20/03/2021 a 19/03/2022 

45191 SANDRA MARA TUSSOLINI          02/02/2021 a 01/02/2022 

 



 

 

Art. 19. Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 16/02/2023 a 17/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

32681 ADRIELI VALIATI DIAS         01/08/2021 a 31/07/2022 

24991 ANA MARIA DE OLIVEIRA BELO         09/12/2021 a 08/12/2022 

 

Art. 20. Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 20/02/2023 a 06/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

45381 JOCELITA ANTUNES DE MORAIS         22/03/2021 a 21/03/2022 

 

Art. 21. Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 20/02/2023 a 21/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

45581 GLEIBIANE FÁTIMA ALVES DE MACEDO         02/06/2021 a 01/06/2022 

 

Art. 22. Conceder 20 (vinte) dias de férias aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 20/02/2023 a 13/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

22851 GERSON JOSÉ RIBEIRO         19/04/2022 a 18/04/2023 

45391 INES SOARES BATISTA SALVADOR         22/03/2021 a 21/03/2022 

 

Art. 23. Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 22/02/2023 a 23/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

26051 ELIANE SANTOS DE LIMA         16/02/2022 a 15/02/2023 

 

Art. 24. Conceder 02 (dois) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 23/02/2023 a 24/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

21821 FELIPE JOSÉ DELLÊ         05/02/2020 a 04/02/2021 

Parágrafo único. Fica convertido 1/3 (um terço) das férias do 

referido servidor, ou seja, 10 (dez) dias do período aquisitivo 2020/2021 em abono pecuniário, conforme dispõe o art. 

66 da Lei Municipal n.º 1.450/2009, de 18/06/2009. 

 

Art. 25. Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 23/02/2023 a 24/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

37171 MÁRCIA REGINA DOS SANTOS COGO         12/04/2021 a 11/04/2022 

 

Art. 26. Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 24/02/2023 a 10/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

37691 SINÉIA CORDEIRO DO NASCIMENTO         12/04/2021 a 11/04/2022 

 

Art. 27. Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 27/02/2023 a 13/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

44591 LUIZ CARLOS FAVARAO FILHO         14/05/2021 a 13/05/2022 

 

Art. 28. Conceder 30 (trinta) dias de férias as servidoras abaixo 

relacionadas, no período de 27/02/2023 a 28/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

37191 ANDREZA DOS SANTOS MARTINS         12/04/2020 a 11/04/2021 



 

 

45561 ELAINE ALVES DE CAMARGO      02/06/2021 a 01/06/2022 

 

Art. 29. Conceder 04 (quatro) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 28/02/2023 a 03/03/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

19341 REGES MONTEIRO DOS SANTOS         05/02/2020 a 04/02/2021 

 

Art. 30. Os servidores que fazem jus aos adicionais de 

insalubridade ou periculosidade, terão o mesmo suspenso durante o período de gozo das férias, devido não estarem 

expostos a risco à sua saúde ou integridade física, conforme dispõe o art. 83 da Lei Municipal n.º 1.450/2009, de 

18/06/2009. 

 

Art. 31. Esta Portaria entra em vigor na presente data,  revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Secretaria Municipal de Administração do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

 


